18 *POMPONIUS libro tertio ad Sabinum* Si servo hereditario ante aditam hereditatem legatus usus fructus fuisset, magis placet adita hereditate eum usum fructum ad te transire nec interire quasi mutato dominio, quia nec dies ante cesserit, quam tu heres extiteris.

19 *GAIUS libro septimo ad edictum provinciale* Neque usus fructus neque iter actusque domini mutatione amittitur.

20 *PAULUS libro quinto decimo ad Plautium* Is qui usum fructum habet si tantum utatur, quia existimet se usum tantum habere, an usum fructum retineat? et si quidem sciens se usum fructum habere tantum uti velit, nihilo minus et frui videtur: si vero ignoret, puto eum amittere fructum: non enim ex eo quod habet utitur, sed ex eo quod putavit se habere.

21 *MODESTINUS libro tertio differentiarum* Si usus fructus civitati legetur et aratrum in ea inducatur, civitas esse desinit, ut passa est Carthago, ideoque quasi morte desinit habere usum fructum.

22 *POMPONIUS libro sexto ad Quintum Mucium* Si mulieri usus domus<sup>4</sup> legatus sit et illa trans mare profecta sit et constituto tempore ad amittendum usum a fuerit, maritus vero domo usus fuerit, retinetur nihilo minus usus, quemadmodum si familiam suam in domo reliquisset eaque peregrinaretur. et hoc magis dicendum est, si uxorem in domo reliquerit maritus, cum ipsi marito usus domus legatus sit.

23 *IDEM libro vicensimo sexto ad Quintum Mucium* Si ager, cuius usus fructus noster sit, flumine vel mari inundatus fuerit, amittitur usus fructus, cum etiam ipsa proprietatem eo casu amittatur: ac ne piscando quidem retinere poterimus usum fructum. sed quemadmodum, si eodem impetu discesserit aqua, quo venit, restituitur proprietatem, ita et usum fructum restituendum<sup>5</sup> dicendum est.

24 *IAVOLENUS libro tertio ex posterioribus<sup>6</sup> Labeonis* Cum usum fructum horti haberem, flumen hortum occupavit, deinde ab eo recessit: ius quoque usus fructus restitutum esse Labeoni videtur, quia id solum perpetuo eiusdem iuris mansisset. ita id verum puto, si flumen inundatione hortum occupavit: nam si alveo mutato inde manare coeperit, amitti usum fructum existimo, cum is locus alvei publicus esse coeperit, neque in pristinum statum restitui posse. Idem iuris in<sup>7</sup> itinere et actu custodiendum esse ait Labeo: de quibus rebus ego idem quod 2 in usu fructu sentio. *LABEO.* Nec si summa terra sublata ex fundo meo et alia regesta esset, idcirco meum solum esse desinit, non magis quam sterco-rato agro.

25 *POMPONIUS libro undecimo ex variis lectionibus* Placet vel certae partis vel pro indiviso usum fructum non utendo amitti.

26 *PAULUS libro primo ad Neratium* Si ager ab hostibus occupatus servusve captus liberatus fuerit, iure postliminii restituetur usus fructus.

27 *IDEM libro primo manualium* Si servus, in quo usus fructus alienus est, noxae dedatur a do-

[1] [diruta] et isdem cementis tignisque fuerit *ins. S.* sed ut primum vocabulum non adsit nisi in recentioribus libris

[2] dempta *Hoffmann* (3) tu *ins. S.* (4) sic *S.* do-

num *F.* (5) restitui *Krueger* (6) posteriorum *F.* (7) in *S.* om. *F.*

mino proprietatis usufructuario, liberabitur confusa<sup>1</sup> servitute proprietatis comparatione.

28 *IDEM libro tertio decimo ad Plautium* Si usus fructus alternis annis legetur, non posse non utendo eum amitti, quia plura sunt legata.

29 *ULPIANUS libro septimo decimo ad Sabinum* Pomponius quaerit, si fundum a me proprietarius conduxerit eumque fundum vendiderit Seio non deducto usu fructu, an usum fructum per emptorem retineam. et ait, licet proprietarius mihi pensionem solverit, tamen usum fructum amitti, quia non meo nomine, sed suo fructus est emptor: teneri plane mihi ex locato proprietarium, quanti mea interfuit id factum non esse. quamquam si a me conductum usum fructum quis alii locaverit, retinetur usus fructus: sed si proprietarius eum locasset suo nomine, dicendum amitti: non enim meo nomine fruitur colonus. Sed si emptum a me usum fructum proprietarius vendidisset, amitterem usum fructum, quaerendum est. et puto amitti, quoniam et hic non ut a me empto fruitur fundi emptor. Idem Pomponius quaerit, si legatum mihi usum fructum rogatus sim tibi restituere, an per te frui videar nec amittatur usus fructus. et ait dubitare se de hac quaestione: sed est verius, quod Marcellus notat, nihil hanc rem fideicommissario nocere: suo enim nomine utilem actionem eum habiturum.

30 *GAIUS libro septimo ad edictum provinciale* Caro et corium mortui pecoris in fructu non est, quia mortuo eo usus fructus<sup>2</sup> extinguitur.

31 *POMPONIUS libro quarto ad Quintum Mucium* Cum gregis usus fructus legatus est et usque eo numerus pervenit gregis, ut grex non intellegatur, perit usus fructus.

V<sup>3</sup>.

## DE USU FRUCTU EARUM RERUM, QUAE USU CONSUMUNTUR VEL MINUUNTUR.

1 *ULPIANUS libro octavo decimo ad Sabinum* Senatus censuit, ut omnium rerum, quas in cuiusque patrimonio esse constaret, usus fructus legari possit: quo senatus consulto inductum videtur, ut earum rerum, quae usu tolluntur vel minuuntur, possit usus fructus legari.

2 *GAIUS libro septimo ad edictum provinciale* Sed de pecunia recte caveri oportet his, a quibus eius pecuniae usus fructus legatus erit. Quo senatus consulto non id effectum est, ut pecuniae usus fructus proprie esset (nec enim naturalis ratio auctoritate senatus commutari potuit), sed remedio introducto coepit quasi usus fructus haberi.

3 *ULPIANUS libro octavo decimo ad Sabinum* Post quod omnium rerum usus fructus legari poterit. an et nominum? Nerva negavit: sed est verius, quod Cassius et Proculus existimant, posse legari. idem tamen Nerva ipsi quoque debitori posse usum fructum legari scribit et remittendas ei<sup>4</sup> usuras.

4 *PAULUS libro primo ad Neratium* Ergo cautio etiam ab hoc exigenda erit.

5 *ULPIANUS libro octavo decimo ad Sabinum* Hoc senatus consultum non solum ad eum pertinet, qui pecuniae usum fructum vel ceterarum rerum quas habuit legavit, verum et si fuerint alienae. Si pecuniae sit usus fructus legatus vel aliarum rerum, quae in abusu consistunt, nec cautio interveniat, videndum, finito usu fructu an pecunia quae data sit, vel ceterae res, quae in assumptione sunt, condici possint. sed<sup>5</sup> si quidem adhuc constante usu fructu cautionem quis velit condicere, dici potest omissam cautionem posse condici incerti conditione: sed si finito usu fructu ipsam quantitatem, Sabinus putat posse condici: quam sententiam et Celsus libro octavo decimo digestorum probat: quae mihi non in-

2 arguta videtur. Quae in usu fructu pecuniae diximus vel ceterarum rerum, quae sunt in abusu, eadem et in usu dicenda sunt, nam idem continere usum pecuniae et usum fructum et Iulianus scribit et Pomponius libro octavo de stipulationibus.

6 *IULIANUS libro trigensimo quinto digestorum* Si tibi decem milia legata fuerint, mihi eorundem decem milium usus fructus, fient quidem tua tota decem milia: sed mihi quinque numerari debebunt ita, ut tibi caveam tempore mortis meae aut capitis deminutionis restitutum iri. nam et si fundus tibi legatus fuisset et mihi eiusdem fundi usus fructus, haberes tu quidem totius fundi proprietatem, sed partem cum usu fructu, partem sine usu fructu, et non 1 heredi, sed tibi caverem boni viri arbitratu. Sed si duobus eorundem decem milium usus fructus legatus fuerit, quina milia accipiet et invicem et heredi satisfaciat.

7 *GAIUS libro septimo ad edictum provinciale* Si vini olei frumenti usus fructus legatus erit, proprietatis ad legatarium transferri debet et ab eo cautio desideranda est, ut, quandoque is mortuus aut capite deminutus sit, eiusdem qualitatis res restituatur, aut aestimatis rebus certae pecuniae nomine cavendum est, quod et commodius est. idem scilicet de ceteris quoque rebus, quae usu<sup>6</sup> continentur, intellegemus.

8 *PAPINIANUS libro septimo decimo quaestionum* Tribus heredibus institutis usum fructum quindecim milium<sup>7</sup> Titio legavit et duos ex heredibus iussit pro legatario satisfacere: placebat utile esse cautionis quia legatum nec refragari senatus consultum, quia cautio non impediretur, et esse alterum legatum velut certi, alterum incerti. usus fructus itaque nomine partem pecuniae petendam ab eo, qui satis accepit a coherede, incertique cum eodem agendum, si satis non dedisset. eum vero, qui satis praestitit ac propter moram coheredis satis non accepit, neque fructus nomine interim teneri propter senatus consultum neque actione incerti, quia coheredi satisfacit. illud etiam nobis placet legatarium cogendum promittere. finito autem usu fructu si coheredes ex causa fideiussoria convenirentur, eos mandati non acturos: non enim suscepisse mandatum, sed voluntati paruisse: denique cautionis legato liberatos. de illo nec diu tractandum fuit secundum legatum, id est cautionis, non heredum videri, sed eius, cui pecuniae usus fructus relictus est cuique testator prospicere voluit et cuius interesse credidit fideiussores non suo periculo quaerere.

9 *PAULUS libro primo ad Neratium* In stipulatione de reddendo usu fructu pecuniae duo soli casus interponuntur, mortis et capitis deminutionis,

10<sup>8</sup> *ULPIANUS libro septuagesimo nono ad edictum* quoniam pecuniae usus aliter amitti non potest quam his casibus. Si usus tantum pecuniae legatus sit, quia in hac specie usus appellatione etiam fructum contineri magis accipiendum est, stipulatio ista erit interponenda. et quidam aiunt non ante hanc interponi stipulationem, quam data fuerit pecunia: ego autem puto, sive antea sive postea<sup>9</sup> pecunia data sit, tenere stipulationem.

11 *IDEM libro octavo decimo ad Sabinum* Si lae alicui legatus sit usus fructus vel odorum vel aromatum, nullus videtur usus fructus in istis iure constitutus, sed ad senatus consultum erit descendendum, quod de cautione eorum loquitur.

12 *MARCIANUS libro septimo institutionum* Cum pecunia erat relicta Titio ita, ut post mortem legatarii ad Maevium rediret, quamquam adscriptum sit, ut usum eius Titius haberet, proprietatem tamen ei legatum et usum mentionem factam, quia erat restituenda ab eo pecunia post mortem eius, divi Severus et Antoninus rescripserunt.

(1) concusa F (2) usus fructu F  
(3) Sab. 1. 3. 5. 6. 11. 12; Ed. 2. 7. 10; Pap. 4. 8. 9. — Bas. 16, 5 (4) sic F<sup>1</sup> S cum B, eius F<sup>2</sup> (5) et edd. (6) ab-

usu Hal. cum B (7) milium del. F<sup>2</sup> (8) l. 10 pr. — D. 7, 9, 7, 1 (9) postea S, postea ea F

VI<sup>1</sup>.

## SI USUS FRUCTUS PETETUR VEL AD ALIUM PERTINERE NEGETUR.

1 *ULPIANUS libro octavo decimo ad Sabinum* Si fundo fructuario servitus debeat, Marcellus libro octavo apud Iulianum Labeonis et Nervae sententiam probat existimantium servitutem quidem eum vindicare non posse, verum usum fructum vindicaturum ac per hoc vicinum, si non patiat eum ire et agere, 1 teneri ei, quasi non patiat uti frui. Usus fructus legatus adminiculis<sup>2</sup> eget, sine quibus uti frui quis non potest: et ideo si usus fructus legetur, necesse est tamen ut<sup>3</sup> sequatur eum aditus, usque adeo, ut, si quis usum fructum loci leget ita, ne heres cogatur viam praestare, inutiliter hoc adiectum videatur: item si usu fructu legato iter ademptum sit, inutilis est ademptio, quia semper sequitur usum fructum. Sed<sup>4</sup> si usus fructus sit legatus, ad quem aditus non est per hereditarium fundum, ex testamento utique agendo fructuarius consequetur, ut cum 3 aditu sibi praestetur usus fructus. Utrum autem aditus tantum est iter an vero et via debeat fructuario legato ei usu fructu, Pomponius libro quinto dubitat: et recte putat, prout usus fructus perceptio 4 desiderat, hoc ei praestandum. Sed an et alias utilitates et servitutes ei heres praestare debeat, puta luminis et aquarum, an vero non? et puto eas solas praestare compellendum, sine quibus omnino uti non potest: sed si cum aliquo incommodo utatur, non esse praestandas.